
Tempo di svolgimento 
delle verifiche

n.
Esito

 (Sì/No/Non applicabile)
Commento (obbligatorio in caso di N/A)

1 Non applicabile L'edificio è già allacciato alla rete elettrica, si tratta solo di un 
aumento di potenza 

2 Non applicabile Si tratta di opere interne 

3 Non applicabile Si tratta di opere interne il cui cantiere non è associato al 
rischio idrogeologico

4 Non applicabile
Si tratta di opere interne il cui cantiere non è associato al 
rischio idraulico 

5 Non applicabile
Non è prevista la modifica della regimentazione delle acque 
meteoriche 

6 Non applicabile
L'edificio è già allacciato alla rete di smaltimento delle acque 
reflue

7 Non applicabile
Le lavorazioni non prevedono consumi idrici se non limitati al 
confezionamento delle opere edili e non tali da prevederne 
uno studio e non sono previste emissioni nell'ambiente 

8 Non applicabile
Le lavorazioni non prevedono emissione di rifiuti se non di 
modesta entità e di natura edile, pertanto saranno gestiti 
nell'organizzazione del cantiere da parte dell'impresa 

9 Non applicabile Si tratta di opere interne 

11 Non applicabile Si tratta di opere interne 

12 Non applicabile Si tratta di opere interne 

14 Non applicabile Si tratta di opere interne 

15 Non applicabile

Si tratta di opere interne 

16 Non applicabile
Si tratta di opere interne 

17

18
19
20

E' stato sviluppato il bilancio idrico della attività di cantiere?

E' stato redatto il Piano di gestione rifiuti?

E' stato sviluppato il bilancio materie?

E' confermato che la localizzazione dell’opera non sia all’interno delle aree indicate nella relativa scheda tecnica?

Per gli interventi situati in aree sensibili sotto il profilo della biodiversità o in prossimità di esse, fermo restando le aree di 
divieto, è stata verificata la sussistenza di sensibilità territoriali, in particolare in relazione alla presenza di Habitat e 

Specie di cui all’Allegato I e II della Direttiva Habitat e Allegato I alla Direttiva Uccelli, nonché alla presenza di habitat e 
specie indicati come “in pericolo” dalle Liste rosse (italiana e/o europea?

Laddove sia ipotizzabile un’incidenza diretta o indiretta sui siti della Rete Natura 2000 l’intervento è stato sottoposto a 
Valutazione di Incidenza (DPR 357/97).

E' disponibile la relazione finale con l’indicazione dei rifiuti prodotti, da cui emerga la destinazione ad una operazione “R” 
del 70% in peso dei rifiuti da demolizione e costruzione?

Sono disponibili le schede tecniche dei materiali utilizzati?

Verifiche e controlli da condurre per garantire il principio DNSH

Scheda  5 - Interventi edili e cantieristica generica non connessi con la costruzione/rinnovamento di edifici 

Ex-ante

Ex post

E' stato previsto uno studio Geologico e idrogeologico relativo alla pericolosità dell’area di cantiere per la verifica di 
condizioni di rischio idrogeologico?

E' stato previsto uno studio per valutare il grado di rischio idraulico associato alle aree di cantiere?

E' stata verificata la necessità presentazione autorizzazioni allo scarico delle acque reflue?

Elemento di controllo

E' presente una dichiarazione del fornitore di energia elettrica relativa all’impegno di garantire fornitura elettrica 
prodotta al 100% da fonti rinnovabili?

E' stato previsto l’impiego di mezzi con le caratteristiche di efficienza indicate nella relativa scheda tecnica?

I punti 1 e 2 sono da considerarsi come elementi di premialità

E' stata verificata la necessità della redazione del Piano di gestione Acque Meteoriche di Dilavamento (AMD)?

Se presentata, è disponibile la deroga al rumore presentata?
Se realizzata, è disponibile la caratterizzazione del sito?

E' stato redatto il  PAC, ove previsto dalle normative regionali o nazionali?
Sussistono i requisiti per caratterizzazione del sito ed eventuale progettazione della stessa?


